
	
	
	
	
	
	
	
Istituto	di	Istruzione	
Secondaria	Superiore	

LUIGI	RUSSO	
M	o	n	o	p	o	l	i		(Ba) 

	
	
	

Erasmus+ 
MONOPOLI	-	Via	Procaccia,	111	-	Tel.	e	Fax	080.8872591	–	080.4136282	
C.M.	BAIS05300C	–	C.Fisc.	93423280721	
e-mail:	bais05300c@istruzione.it		–		pec:	bais05300c@pec.istruzione.it		
www.iissluigirusso.gov.it																													@IISS_LuigiRusso	

	

	
	
Monopoli	(BA)	
è	Via	C.	Beccaria,	n.c.	–	Tel.	e	Fax	080.9303948	–	Liceo	Artistico	e	Liceo	Musicale	
è	Via	Procaccia,	111	–	Tel.	e	Fax	080.8872591	–	080.4136282	
					Istituto	Professionale	M.A.T.	e	Servizi	socio-sanitari	-	Liceo	Artistico	

Circolare n. 289 Monopoli, 19 giugno 2017 
 

Ai docenti dell'IISS Luigi Russo 
 

e.p.c. Al Direttore S.G.A. 
ALBO online 

 
 

 
Oggetto: Avviso di  selezione per l'individuazione di un docente interno con incarico di TUTOR -  

Corso di formazione  D7 “Didattica Innovativa e Nuove tecnologie”  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che  
§ Con decreto 3973 del 23.03.16 l'USR Puglia provvedeva ad istituire 23 ambiti territoriali in base 

a quanto previsto dal c. 66 della legge n. 107 del 13.07.2015; 
§ Con nota DPIT MIUR n. 2151 del 7.06.16 venivano fornite le Linee guida per la costituzione di 

reti scolastiche di scopo e di Ambito territoriale in base a quanto previsto dall'art. 1 cc. 
70/71/72/74 della legge n. 107 del 13.07.2015; 

§ Con nota DPIT MIUR n. 2915 del 15.09.16 venivano fornite le prime indicazioni per la 
progettazione delle attività formative per il personale scolastico coerentemente con il Piano 
Nazionale per la Formazione e in relazione al Rapporto di Autovalutazione e al Piano di 
Miglioramento; 

§ Con nota DRPU n. 19033 del 04.11.16 l'USR Puglia formalizzava l'individuazione delle scuole 
referenti per la formazione dei 23 ambiti pugliesi, tra cui l'IISS Caramia Gigante di Locorotondo 
per l'Ambito 7 Bari; 

§ L'USR Puglia convocava specifiche Conferenze di servizio in data 8.11.16, 16.01.17 e 21.03.17 
al fine di armonizzare e razionalizzare gli interventi e di costituire un piano di formazione 
regionale coerente con le iniziative programmate a livello nazionale (nota DEPIT n. 3373 
dell'1.12.16) 

§ Con D.M. n. 797/16 i MIUR ha pubblicato il Piano per la Formazione dei Docenti 2016-2019 
individuando 9 priorità tematiche (cap. IV) e definendo una checklist per la qualità della 
formazione (paragrafo 8.1); 

§ Con nota A00DGPER del MIUR n. 9684 del 6.03.17 è stato pubblicato il "Documento di Lavoro 
per lo sviluppo del Piano di Formazione docenti 2016-2019" contenente specifiche indicazioni 
sulla progettazione, gestione e monitoraggio delle attività formative; 

§ Gli artt. 33 e 40 del D.L. n. 44 del 01.02.2001 disciplinano la materia di incarichi ad esperti per 
l'arricchimento dell'offerta formativa; 

§ Il D.L. 326/95 disciplina compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 
iniziative di formazione; 

 
 



Tenuto conto 
§ delle risultanze emerse il 21.03.16 dalla conferenza di servizio dei referenti di Ambito, indetta 

dall'USR per la Puglia; 
§ delle risultanze emerse dalle riunioni dei Dirigenti Scolastici degli istituti dell'Ambito 7, tenutesi 

presso l'IISS Caramia Gigante il 19.12.2016, il 09.02.2017 e il 21.02.2017; 
§ che con delibera n. 09 del 13.02.2017 il Consiglio d'Istituto dell'IISS Caramia Gigante approvava 

l'utilizzazione del finanziamento di cui alla nota DGPER n. 1522 del 13.01.17 per la realizzazione 
delle attività formative dell'Ambito 7; 

§ che l'IISS Caramia Gigante gestisce il bando per la selezione degli esperti centralmente per conto 
delle scuole dell'Ambito 7 e le impegna all'utilizzo degli esperti per le iniziative programmate in 
calendario a partire da Aprile/Maggio 2017; 

§ che l'I.I.S.S. Caramia Gigante, scuola capofila dell'Ambito 7, ha delegato ciascuna istituzione 
scolastica all'individuazione del tutor per i vari corsi che si terranno nelle singole scuole; 

 
Considerata l’opportunità di individuare tra il personale docente interno un tutor relativamente alle 
attività formative “Didattica Innovativa e nuove Tecnologie” di cui al D.M. n. 797/16, inclusa fra le 
prioritarie dal Piano  di Formazione dell'Ambito 7 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione 

È indetta una selezione rivolta al personale interno di codesta Istituzione Scolastica per la figura n. 1 
tutor per la realizzazione del Corso di Formazione online “didattica Innovativa e nuove Tecnologie” 
di n. 25 ore e destinato a 77 docenti interni ed esterni alla Istituzione Scolastica. 
I corsi, salvo diverse disposizioni e/o proroghe, si svolgeranno online nel periodo giugno-settembre 
2017.  
 

Art.2 
Requisiti per la partecipazione e criteri di selezione 

Possono partecipare alla selezione i docenti in servizio presso questo istituto nel corrente anno 
scolastico con contratto a tempo indeterminato e determinato che sono in possesso dei seguenti 
requisiti:  

1. Coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del progetto formativo; 
2. Pregresse esperienze professionali.  

 
Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà alla valutazione dei curricula e 
all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo i 
criteri di seguito definiti: 
 

TITOLI DI 
STUDIO E DI 

FORMAZIONE 

TITOLI DI STUDIO 
(fino ad un massimo di 33 

punti) 

Ai titoli di studio, ivi compresi i 
titoli conseguiti all'estero e 
dichiarati equipollenti, richiesti per 
l'accesso al progetto per cui si 
procede alla valutazione è 
attribuito il seguente punteggio 
�punti 12 
�più punti 0,50 per ogni voto 
superiore a 76/110 
�più ulteriori punti 4 se il titolo di 
studi è stato conseguito con la lode 



ALTRI TITOLI DI STUDIO e/o 
FORMAZIONE attinenti l’Area 
Tematica del Corso  
(si valuta un solo titolo) 
 

Dottorato punti 6 
Master II livello punti 4Master I 
livello  punti 4 
Specializzazione quadriennale 
punti 3 
Specializzazione biennale punti 2 

Certificazione ECDL, EIPAS, 
CISCO etc. Punti 10 

Partecipazione ad attività di 
formazione attinenti l’Area 
Tematica del Corso (fino ad un 
massimo di 16 punti) 

Copia degli attestati di 
partecipazione 
punti. 1 per ogni attestato 
+ in aggiunta 
punti 1 per ogni 10 ore di 
formazione 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
E/O FORMATIVE 

Incarichi di tutor in attività  
formative in ambito digitale  fino 
ad un massimo di 25 punti) 

Punti 5 per incarico  

Totale del punteggio massimo attribuibile PUNTI 90 
 
In caso di parità di punteggio totale fra due candidati, l'incarico sarà affidato con precedenza al 
candidato con maggiore anzianità di servizio in questo istituto. 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali. In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la 
graduatoria di merito . 
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’Istituto verificherà il reale possesso dei titoli 
dichiarati al momento dell’eventuale stipula del contratto. 
L'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento con 
provvedimento motivato del Dirigente Scolastico. 
La comparazione dei Curriculum Vitae sarà curata da apposito comitato composto dal Dirigente 
Scolastico e dai componenti del gruppo di lavoro sulla formazione. 
 

Art. 3 
Modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda, debitamente firmata, secondo il modello allegato, 
e corredata da CV in formato europeo entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 26 Giugno p.v., 
presso l'ufficio protocollo di questa istituzione scolastica. 
L'esito della selezione sarà  pubblicato all'albo e sul sito della scuola. 
 
Le domande pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno 
prese in considerazione. La domanda redatta in carta semplice, secondo il format predisposto, con 
allegato il curriculum vitae dettagliatamente compilato e debitamente firmato secondo il modello 
europeo dattiloscritto, deve contenere le generalità complete (cognome, nome, luogo e data di 
nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo, recapito telefonico). Il candidato dovrà 
dichiarare sotto personale responsabilità (allegare copia di un documento di riconoscimento valido, 
pena l’esclusione) di accettare la calendarizzazione degli incontri che verrà proposta, di conoscere i 
compiti del profilo per cui propone la propria candidatura.  
Tutte le istanze dovranno essere firmate e contenere, pena l’esclusione, l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ai sensi del D. L.vo n 196 del 30 giugno 2003.  

 
Art. 4 

Compiti del tutor interno 



Il tutor ha come compito principale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e 
collaborare con gli esperti per l‘accesso alla piattaforma e la partecipazione alle attività del progetto. 
In particolare il tutor, responsabile dei dati da raccogliere, della gestione ed archiviazione (anche su 
eventuale piattaforma) della documentazione delle attività, deve: 
− partecipare ad eventuali incontri propedeutici sia prima dell’inizio che dopo la fine; 
− seguire i corsisti lungo il percorso formativo con una presenza in aula e/o in ambienti esterni 

rispetto a quelli scolastici se necessario; 
− curare la corretta tenuta della documentazione degli allievi; 
− elaborare e somministrare un monitoraggio intermedio e finale; 
− elaborare una relazione finale contenente un resoconto delle competenze acquisite da ciascun 

allievo; 
− mantenere i contatti con l’ente formatore, i partner del progetto e con la scuola capofila; 
− svolgere l’incarico fino a al termine di tutte le attività didattiche e amministrative. 

Art. 5 
Esclusione dalla selezione 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L'esclusione dalla selezione per difetto dei 
requisiti può essere disposta in ogni momento con provvedimento motivato del Dirigente Scolastico.  
 

Art. 6 
Formulazione delle graduatorie 

Il Gruppo di lavoro, tenuto conto dei requisiti citati nell’art. 2, provvederà alla formulazione di 
graduatorie di merito e provvederà all’individuazione del personale da nominare. I risultati della 
selezione saranno pubblicati all’Albo della scuola. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza 
di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  
 

Art. 7 
Rinunzia e surroga 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito di cui 
all’art. 5. 
 

Art. 8  
Incarico 

La durata dei contratti sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative. Il compenso orario 
per il tutor è attribuito sulla base del D.M. 326/95 (attualmente riconducibili a €/h 25,00 al lordo). 
I compensi saranno erogati per un max di 10 ore e comunque successivamente alla effettiva 
erogazione dei Fondi appositamente stanziati dall’IISS Caramia Gigante; pertanto nessuna 
responsabilità di ritardato pagamento potrà essere attribuita alla scrivente Istituzione Scolastica.  

 
Art. 8 

Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’IISS Luigi 
Russo per le finalità di gestione della selezione.  
I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione giuridico-¬economica del candidato. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003.  

 
Art. 9  

Pubblicizzazione  
Il presente avviso pubblico di selezione di personale docente interno alla scuola è pubblicato all'albo 
on-line dell'Istituto e sul sito web dell'istituzione scolastica: www.iissluigirusso.gov.it. 
 
 



 
 
Allegati: 
Modulo di domanda 
Modulo punteggio 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Raffaele Buonsante 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs..n. 39/1993 


